
1 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

 privind darea în administrare către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. 

a terenului aferent investiției ” Extindere rețele de apă și canalizare în comunele 

Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv 

stație de pompare apă uzată și conductă de refulare pe str. Aeroportului  

(DJ 652A), comuna Cârcea, județul Dolj”  

 

 

           Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 1530/18.01.2024 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, raportul 

Serviciului Juridic nr. 1755/22.01.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate;  

în baza art. 28 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprirea pentru cauză de 

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și în baza Dispoziției Președintelui 

Consiliului Județean Dolj nr. 764/06.12.2023 privind decizia de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

”Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele 

de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de pompare apă uzată și conductă de 

refulare pe str. Aeroportului (DJ 652A), comuna Cârcea, județul Dolj” 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit.c) și lit. f), alin. 4) lit.a), art. 297 alin.1) lit. a), art. 

298, art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 868 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

                      

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. 

a terenului aferent investiției ”Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea și 

Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de 

pompare apă uzată și conductă de refulare pe str. Aeroportului (DJ 652A), comuna 

 

 

 

 



2 

 

Cârcea, județul Dolj”, în suprafață de 5.713 mp, cu o lungime de 1.914 m, identificat cu 

NC/CF nr. 44371 Cârcea. 

 

Art. 2. Predarea – primirea terenului prevăzut la art.1 se va face în baza unui  

proces verbal de predare – primire, încheiat între Județul Dolj şi S.C. Compania de Apă 

Oltenia S.A. în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărări. 

 

Art. 3. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite Direcţiei Tehnice, 

Serviciului Juridic, Administrație Locală a Consiliului Judeţean Dolj și S.C. Companiei 

de Apă Oltenia S.A. 

 

 

 

 

 

             Nr. _______                                     Adoptată la data de_________2024 

                  

 

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                            AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ      

Serviciul Administrarea şi Exploatarea  PREȘEDINTE, 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj             

Nr. 1530/18.01.2024                                                                  DORIN COSMIN VASILE 

                
 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind darea în administrare către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. a  

terenului aferent investiției ”Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea 

și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de 

pompare apă uzată și conductă de refulare pe str. Aeroportului (DJ 652A),  

comuna Cârcea, județul Dolj” 

 

Conform prevederilor Legii nr. 255/2010 privind exproprirea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,  

Consiliul Județean Dolj a aprobat documentația tehnico – economică  - faza S.F, aferentă 

coridorului de expropriere pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețele de apă și canalizare 

în comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, 

inclusiv stație de pompare apă uzată și conductă de refulare pe str. Aeroportului (DJ 652A), 

com. Cârcea, județul Dolj” prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 195/27.06.2023.   

Prin hotărârea nr. 274/28.09.2023 Consiliul Județean Dolj a declanșat procedura de 

expropriere a imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică ”Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea și Malu Mare - 

Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de pompare apă uzată și 

conductă de refulare pe str. Aeroportului (DJ 652A), com. Cârcea, județul Dolj”. 

Operatorul Regional, S.C. Compania de Apă Oltenia S.A, are în derulare proiectul 

,,DJCL03 – Extindere rețele de apă și canalizare în comuna Cârcea și Malu Mare”. 

Lucrările fac parte din proiectul major „Proiect regional de dezvoltare a infra-structurii 

de apă și apă uzată în judeţul Dolj, în perioada 2014-2020", care are ca scop îmbunătățirea 

infrastructurii în sectorul de apă și canalizare din județul Dolj, în vederea îndeplinirii 

obligațiilor de conformitate stabilite prin Tratatul de Aderare și mai ales cu Directiva 

Europeana 98/83/CE referitoare la calitatea apei potabile, transpusă în legislația națională prin 

Legea 311/2004 și Directiva 91/271/CE transpusă în legislația națională prin Hotarârea 

352/2005, referitoare la tratarea apei uzate urbane. 

În ,,Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă si apă uzată din județul 

Dolj, în perioada 2014-2020” sunt incluse investiții în infrastructura de apă și canalizare aflate 

în zona administrativ teritorială a județului Dolj, în municipiile: Craiova, Calafat, Băileşti, 

oraşele Bechet, Dăbuleni şi comunele Cârcea, Malu Mare, Bucovăţ, Breasta, Gherceşti,  



 
 

Mischii, Işalniţa, Simnicu de Sus, Coţofenii din Dos, Poiana Mare, Piscu Vechi, Rast, 

Maglavit, Cerăt, Călăraşi, Ostroveni, Plenița, din județul Dolj și localitățile aflate pe traseul 

aducțiunii fir II Isvarna-Craiova din județul Gorj. 

Proiectul se încadrează în prioritatea POIM 6ii - Investiții în sectorul apei, pentru a 

îndeplini cerințele acquis-ului de mediu al Uniunii și pentru a răspunde unor nevoi de 

investiții identificate de statele membre care depășesc aceste cerințe, Obiectivul Specific 

(OS)3.2 - Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a 

gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă a populației și răspunde politicii POIM de 

dezvoltare a unor companii performante în sectorul de apă - apă uzată, capabile să opereze 

eficient  infrastructurile modernizate prin fonduri europene. 

În baza Dispoziției nr. 764/06.12.2023 privind decizia de expropriere a imobilelor 

proprietate privată, situate în coridorul de expropriere, al lucrării de utilitate publică 

”Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele de 

alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de pompare apă uzată și conductă de refulare 

pe str. Aeroportului (DJ 652A), comuna Cârcea, județul Dolj” și a documentației tehnice 

întocmite în vederea înscrierii în cartea funciară, expropriatorul Județul Dolj a solicitat 

intabularea dreptului de proprietate asupra coridorului de expropriere în suprafată totală de 

5.713 mp. 

În temeiul art. 28 alin. 1 al Legii nr. 255/2010 privind exproprirea pentru cauză de 

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, 

propunem adoptarea unei hotărâri a Consiliului Judeţean Dolj privind darea în administrare 

către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. a terenului aferent investiției ”Extindere rețele de 

apă și canalizare în comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și 

canalizare, inclusiv stație de pompare apă uzată și conductă de refulare pe str. Aeroportului 

(DJ 652A), com. Cârcea, județul Dolj”. 

Culoarul de expropriere are o suprafață de 5.713 mp, o lungime de 1.914 m și este 

identificat cu NC/CF nr. 44371 Cârcea. 

 

Anexăm proiectul de hotărâre. 

      

                                                                                     

            ADMINISTRATOR PUBLIC,                                           ȘEF SERVICIU,                                                       

             COSMIN DURLE                                                ADRIAN PLUGARU                                               

 

 

 

                                                                                             ÎNTOCMIT, 

                                                                                              CAMELIA CIONTU    



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Direcția Juridică, Administraţie Locală, Secretariat               Vizat, 

Serviciul juridic, Administraţie Locală                   Director Executiv 

Nr.1755/22.01.2024                                                                   Adriana -Cristina Vărgatu 
                      

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind darea în administrare către S.C. Compania de Apă 

Oltenia S.A. a terenului aferent investiției "Extindere rețele de apă și canalizare în 

comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, 

inclusiv stație de pompare apă uzată și conducta de refulare pe str. Aeroportului (DJ652A), 

comuna Cârcea, jud. Dolj” 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4), art. 136 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Direcția Juridică, Administraţie Locală, Secretariat – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind darea în administrare către S.C. Compania de 

Apă Oltenia S.A. a terenului aferent investiției "Extindere rețele de apă și canalizare în 

comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv 

stație de pompare apă uzată și conducta de refulare pe str. Aeroportului (DJ652A), comuna 

Cârcea, jud. Dolj”, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj  și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: darea în administrare către S.C. Compania de Apă Oltenia 

S.A. a terenului aferent investiției "Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea 

și Malu Mare - Extindere rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de pompare 

apă uzată și conducta de refulare pe str. Aeroportului (DJ652A), comuna Cârcea, jud. Dolj”; 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile  

naționale și  legislația  secundară  (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente etc.), în limitele şi 

în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre:  

- art. 28 alin. (1), teza a-II-a din Legea nr. 255/2010 privind exproprirea pentru cauză de utilitate 

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj nr. 764/06.12.2023 privind decizia de 

expropriere a imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 

publică ”Extindere rețele de apă și canalizare în comunele Cârcea și Malu Mare - Extindere rețele 

de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv stație de pompare apă uzată și conductă de refulare pe 

str. Aeroportului (DJ 652A), comuna Cârcea, județul Dolj” 

- art. 173 alin. (1) lit.c) și lit. f), alin. 4) lit.a), art. 297 alin.1) lit. a), art. 298, art. 182 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare.  

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL.  

 

             Avizat, 

      Șef Serviciu Juridic          Întocmit, 

         Daiana Stoica      Consilier Juridic 

                                                                                          Alin Maria 
 

 




